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Listopad 

 

Tak už je zase po Dušičkách…. Léto se svým lepším koncem přehouplo do podzimu a zima na 

krku. 

 

Toto období nemám ráda. Pořád se nemohu zbavit pocitu, že je pořád spousty věcí, které jsem 

nestačila a nestačím udělat. Každoročně si vyhrožuji, že začnu s řízkováním brzy, abych byla do 

půli září hotova a stejně tak jako každý rok jsem skončila v půli října. Každoročně se zavazuji, že 

nebudu přezimovat truhlíky, protože je vždy vyhodím na jaře shnilé. Tak už jich mám deset 

vybraných (ještě pořád kvetou na štítu domu), které určitě musím zachovat. Celé léto se těším, jak 

dám kopyta nahoru, až zazimuji matečnici. Ale seďte v křesle, když kořenící řízky potřebují obrat 

staré listy, chtějí rozestavět, aby měly více místa a světla a o úklidu venkovní zahrady ani 

nemluvím. Takže jsem opět své sliby nesplnila. 

 

Je čas ohlédnout se za starým „vegetačním“ rokem a nejvyšší potřeba chystat nový. Moc se mi loni 

líbila naše aktivita. Květnová burza byla plná novinek a hlavně šlechtěnců našich členů Soni 

Carraro a Petra Reichelta. Osobně si myslím, že jsou hezké. Návštěva nebyla taková jako loni. Před 

vraty dvora se praly bagry s náklaďáky na stavbě kanalizace a celá ves byla rozkopaná, nebylo kde 

zaparkovat. To mnohé návštěvníky odradilo. Výstava v Lysé byla výstavní. Propagace sortimentu 

tušimického sponzora určitě potěšila, stejně tak jako pořadatele výstavy. Velice navštívený (díky 

mizernému létu ??? ) byl náš první počinek v Botanické zahradě v Praze – Troji. Tato akce byla 

neobvyklá dobou konání (konec srpna je  pro muškáty už dost pozdní) i délkou trvání 3 týdny. Když 

k tomu přidám, že 14 dní pršelo, nelze se divit, že mnozí návštěvníci byli zklamáni. Nesouhlasím, 

že byl vystavován malý sortiment – rozhodně 100 odrůd na propagační výstavě málo není a víc by 

se ani nevešlo. Poslední týden, kdy se ukázalo sluníčko, ale nakvetly všechny a bylo se na co dívat.  

Je na místě poděkovat autorům a zároveň dělníkům výstavy za úsilí, které této akci věnovali. 

 

Co příští rok? Pozvánka na členskou schůzi je uvnitř listu. Již nyní kontaktujeme sponzory pro 

součinnost na přípravě výstavy Muškátová Loděnice v závěru června. Rádi bychom byli vidět na 

Květy – Lysá nad Labem, využijeme pozvání na jubilejní výstavu v Hostivicích u Prahy. Botanická 

zahrada zatím s námi letos nepočítá. Rádi bychom vyrazili někam za poznáním. Láká nás Anglie, 

navazujeme kontakt se sousedními organizacemi v Německu. No a samozřejmě budeme informovat 

o nových šlechtěních našich členů a dalších událostech ve Zpravodaji. 

Další rok končí, jsme zase „zkušenější“ i zkušenější. Zima nám poskytne odpočinek pro tělo a 

zocelí nervy, ale určitě mi zase chcípne spousta rarit. Co naděláš…? 

Hezké Vánoce a šťastné vykročení do Nového roku!  

Alena Heinrichová 

 

 

Burza v Loděnici 2011 

 

Letošní burza začala pěkným chaosem. V tisku totiž byla omylem zveřejněna informace, že burza 

začíná už ve čtvrtek 26. května, ale my jsme připravovali své rostliny až na pátek. Osobně jsem 

začal ve čtvrtek ráno s ledovým klidem vybírat pelargonie ze svého fóliovníku, když v tom mi 

zavolala kamarádka, že jede na burzu. Vysmál jsem se jí a tvrdil, že burza začíná až zítra. Ona však 

trvala na svém a řekla mi, že má před sebou časopis Zahrádkář a tam je uveden termín konání burzy 

od čtvrtka. V tu chvíli mi ztuhnul úsměv, ale stále jsem tomu nechtěl věřit. Běžel jsem se také 

podívat do Zahrádkáře. Když jsem nalistoval stránku, na které byla mezi ostatními akcemi i naše 

burza, přešel mě humor definitivně. Ihned jsem zavolal naší předsedkyni Aleně Heinrinchové.  

 

Zastihl jsem jí někde na nákupu a zpočátku mi také nevěřila.  

Když však přicházela ke svému domu, poznala, že je to pravda. Před vraty už čekalo několik 



3 

 

návštěvnic se slovy, že jdou na burzu. Alena mi ihned volala, abych co nejdříve přijel. Ale problém 

byl v tom, že jsem neměl téměř nic připravené. Začal jsem tedy kmitat mezi skleníkem, fóliovníkem 

a autem a snažil se mít připraveno na burzu za co možná nejkratší čas.  

Kolem 13 hodin jsem vyrazil směrem k Loděnici. Přibližně po hodině jsem byl na místě. 

Návštěvnice naší burzy už měly vybrané rostliny od Aleny a Sonii Carraro, která jich tam naštěstí 

přivezla část už v předstihu. Když jsem otevřel auto, začaly mi netrpělivě vytahovat plata z auta a 

ihned si z nich vybíraly. Od pátku už bylo všechno v pohodě a burza probíhala poklidnějším 

tempem. Závěrem bych chtěl všechny ujistit, že k této politováníhodné události dochází maximálně 

jednou za 10 let :-)   

Petr Reichelt 

 

Jak jsem viděl výstavu muškátů v Botanické zahradě Hl. m. Prahy 

 

Moje moudrá babička říkávala: „Co očekáváš s obavami a nejistotou, to zpravidla dobře dopadne.“ 

Tohle moudro uctívám. Mnohokrát jsem podobné situace zažil a jsem rád, že platilo i pro naši 

výstavu v BZ Praha-Troja. 

 

Samotná botanická zahrada se nejen pyšní největším skleníkem ve Střední Evropě, ale i venkovní 

expozice jsou v rozpuku a pravidelným návštěvníkům (díky píli zaměstnanců) každoročně přinášejí 

něco nového. Krásné prostředí, těsná vazba na proslulou ZOO a masívní propagace akce, to vše 

byly předpoklady, že by premiéra pelargonií mohla uspět. Po celé Praze byly rozmístěny velké 

billboardy, upoutávky a oznámení o výstavě nechyběly v regionálním tisku, v časopise Zahrádkář a 

mj. například i v časopise Naše rodina. Moje obavy směřovaly především k zabezpečení exponátů a 

jejich ošetřování po dobu tří týdnů. Předem podotýkám, že se nenaplnily. 

 

Při instalaci výstavy si Alena, Sonia, Petr a pracovníci BZ užili deště a nepohody. V pondělí ráno, 

v první den výstavy však chyběly jen dvě velké naučné tabule, které však v dalších dnech expozici 

vysoce zhodnotily. Jako úžasný počin lze hodnotit spolupráci s hlavním sponzorem, tj. firmou 

PLASTIA z Nového Veselí, která dodala samozavlažovací truhlíky a květináče. Jednotné obaly 

v hlavní expozici – dvouřadé podkově – působily velmi esteticky a dostatek letáků s návodem na 

pěstování (na obsahu se zásadním způsobem podílela Sonia Carraro) měly u návštěvníků velmi 

dobrý ohlas.  

 

Protože výstavu připravila a celoročně je aktivní jen doslova hrstka členů SZO, služby na výstavy 

byly rozepsány pouze na víkendové dny. Praxe ukázala, že to stačí, neboť všední dny zvládnou 

ohlídat pracovníci BZ. Losem předsedkyně SZO Pelargonie na mně připadla pořadatelská služba 

v neděli 14. srpna. Nakonec jsme byli na tento den tři: Sonia také podle rozpisu a Petr dobrovolně. 

Přivezl své přebytky, a zájem o ně (za jednotnou cenu 25,- Kč) byl přinejmenším srovnatelný s jarní 

burzou. Předem jsme věděli, že v areálu BZ se bude konat tradiční posvícení. Počasí se vydařilo, a 

tak hlavně odpoledne nebyla o návštěvníky nouze. Skromný odhad říká, že expozici muškátů si 

prohlédlo několik stovek zájemců, z toho nejméně každý 10. byl cizinec. I kdyby v ostatních dnech 

byla návštěvnost zanedbatelná, tak kvůli této vydařené neděli se naše úsilí a příjemná spolupráce se 

zaměstnanci BZ neminuly účinkem.  

 

V posledním týdnu konání výstavy jsem dopoledne navštívil výstavu jako řadový platící návštěvník 

BZ. Exponáty kvetly jak o závod, a mohu s uspokojením konstatovat, že i ve čtvrtek 28. srpna 

nebyla návštěvnost zanedbatelná, takže tuto první výstavu v BZ určitě vidělo několik tisíc lidí. Na 

závěr výstavy (ve středu 31. srpna) byly exponáty rozprodány zájemcům a nádoby od sponzora 

uschovány pro další akce v roce 2012. 

Jan Gratias 
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Obrázky z první výstavy muškátů v BZ Hl. m. Prahy – srpen 2011 
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Foto z výstavy KVĚTY v Lysé nad Labem – červenec 2011 

 

 

 
 

Ukázka obrázků k příspěvku př. Vladimíra Berana 

 

„MUŠKÁT V SOUČASNOSTI A V SOUDOBÉ ARCHITEKTUŘE“ 

 

(Celý příspěvek je pouze v elektronické podobě – viz poznámka!) 
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Představujeme naše sponzory 
 

TU-FLOR Tušimice s.r.o. 

 

Tato firma je naším sponzorem nejdéle. Sídlí nedaleko Kadaně v severozápadních Čechách. 

Hospodaří na 5,5 ha zasklených a 3,5 ha venkovních ploch. V květinovém sortimentu nabízí 

letničky, balkonové a pokojové rostliny. Kromě muškátů, verben, surfinií, milionbells, macešek, 

chryzantém i široký sortiment hrnkových bramboříků, vánoční hvězdy, ale i stálezelené pokojové 

květiny. Na venkovních plochách prodává školkařské výpěstky ovocného i okrasného významu.  

V sortimentu muškátů nabízí především odrůdy pocházející ze šlechtění německé firmy PAC 

Jungpflanzen Dresden v Drážďanech. Množí z vlastních matečních rostlin, které každým rokem 

obnovuje. Novinkami pro rok 2012 budou: převislá Mexica Nealit, vzpřímená Morning Sun, 

Rosana, Angeleyes Burgundy Red 

 

Více podrobností se dozvíte a objednat si můžete na www.tuflor.cz.  (Alena Heinrichová) 

 

 

Výstava v Botanické zahradě Hl. m. Prahy 

 

Letos jsme měli premiérovou výstavu v Botanické zahradě v Troji. Přípravy na tuto výstavu začaly 

hned po burze v Loděnici. Sonia zajistila pro výstavní účely samozavlažovací nádoby od firmy 

Plastia, do kterých jsme nasázeli část výstavních exponátů. Bohužel nám vůbec nepřálo počasí, 

neboť letošní léto bylo extrémně deštivé. Místo toho, abychom do nádob vodu doplňovali, museli 

jsme ji z nich téměř každý den vylévat, aby nám pelargonie neuhnily. Pro případ takovéhoto počasí 

by bylo dobré, kdyby se daly tyto nádoby nějakým způsobem „odšpuntovat“, aby mohla přebytečná 

voda z nádob vytékat.  

 

Někteří z vás možná namítnou, že by stačilo jen rostliny uklidit do skleníku nebo někam pod 

střechu. To by ale nebylo zrovna nejideálnější řešení, protože je nutné, aby rostliny byly přivyklé 

venkovnímu prostředí, neboť se výstava konala pod širým nebem. I přes vrtochy letošního počasí se 

nám nakonec podařilo napěstovat poměrně slušnou kolekci pelargonií. Musím však sebekriticky 

uznat, že na počátku výstavy nebyly rostliny v nejlepší kondici, protože měly poměrně málo květů. 

To způsobilo především již mnohokrát proklínané počasí.  

 

Naštěstí se však během výstavy umoudřilo a postupně přibývalo slunných dní. Pelargonie na to 

samozřejmě reagovaly bohatou násadou květů, takže v druhé polovině výstavy byly k vidění bohatě 

nakvetlé rostliny. Není proto divu, že o ně byl poslední den výstavy, kdy se konal výprodej 

exponátů, velký zájem. Nezbývá nám nic jiného, než doufat, že příští roky k nám bude počasí 

vlídnější a my se budeme moci pochlubit krásně narostlými a nakvetlými rostlinami hned od 

začátku výstavy.  

 

Otázkou zůstává, jestli se bude výstava opakovat, protože zatím o ní v kalendáři akcí Botanické 

zahrady na rok 2012 není žádná zmínka. Závěrem bych chtěl poděkovat pracovnicím Botanické 

zahrady, především Ing. Aleně Novákové, RNDr. Evě Smržové, Renatě Schmidtové, Ing. Lence 

Prokopové a mnoha dalším, jejichž jména si bohužel nepamatuji, za obětavou pomoc po celou dobu 

konání výstavy. Dík patří i pánům z ochranky, kteří nám taktéž ve všem ochotně pomohli a poradili.  

 

Petr Reichelt  

 

 

 

 

http://www.tuflor.cz/
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Poprvé 

 

Mnoho věcí se v lidském životě stává poprvé a celkem nezáleží na tom v kolika letech je to poprvé. 

Moji manželku a mne poprvé potkal fakt, že jsme se na dva dny stali odpovědnými za vystavené 

muškáty na výstavě "Květy" v termínu 14. - 16. července 2011 v Lysé nad Labem a zároveň 

poskytovateli poradenské služby pro pěstování muškátů. V určený čas jsme se dostavili na místo, 

zaparkovali auto a vstoupili do areálu výstaviště. V prostorách výstavy nás potkalo hned první 

překvapení a to fakt., že naše expozice je umístěna spolu s nepřeberným množstvím lilií. Na jedné 

straně příjemný kontrast, na straně druhé opojná vůně, kterou se dalo zvládat pouze s přispěním 

klimatizace. Poměrně rychle jsme se aklimatizovali, připravili materiály, a už přicházeli první 

návštěvníci.  

 

Zodpovídali jsme celkem běžné dotazy týkající se chorob a škůdců muškátů,  často i radili o 

způsobech a možnostech množení. Celkem snadno jsme dokázali vysvětlit možnosti přezimování a 

čelit urputným snahám o přezimování muškátů v panelových domech. Byly i takové dotazy, které 

svědčily o tom, že návštěvník čte náš zpravodaj a potřebuje některá tvrzení upřesnit.  Diskuse s 

návštěvníky byly vesměs přátelské, korektní a expozice se setkávala s pochvalnými připomínkami. 

Exponáty byly obdivovány, fotografovány a na nás bylo předávat kontakty, eventuálně vysvětlovat, 

kde se takové květiny dají obstarat.  

 

Setkali jsme se i s kuriózním dotazem: „Jak přesvědčit ochočenou srnku, aby se neživila 

muškátovými květy.?“ Tazatel měl představu, že existuje nějaký odpuzovací prostředek na srnky, 

podobně jako na psy a kočky. Podle bezprostředních ohlasů na výstavě, jsme se prezentovali dobře, 

exponáty byly i po několika dnech ve skvělé formě, moje manželka i já jsme strávili docela 

příjemný víkend ve společnosti vesměs příjemných lidí.  

 

Všude se ovšem najde vada na kráse a musím podotknout, ač milovník zvířat a zejména psů, že 

zvednutá psí nožička za okázalého nezájmu páníčka, či paničky a ve finále psíkem pokropené 

muškáty. Naštěstí organizátoři pamatovali i na toto a celkem rychle se pozůstatky odstranily kropicí 

konví. Bylo rozdáno množství materiálů a přihlášek a přímo na výstavě jsme mohli přivítat i nového 

člena našeho klubu, pana Jiráska z Nového Bydžova.  

Jiří Pešek 

 

Muškát v současnosti a v soudobé architektuře  

 
Při letní členské schůzi zazněl od kolegů nápad napsat něco o současném uplatnění „starého a dobrého“ 

muškátu. Nápad se mi zalíbil. Proto jsem se na svých cestách po Praze i po republice zaměřil více na 

vyhledávání muškátů. Velmi mile mne překvapilo, že si neustále vede dobře. A to i přes velké množství 

nabízených módních druhů rostlin v různých prodejních řetězcích. 

 
Rád se s vámi podělím o několik postřehů o krásném a příjemném „setkání“ s muškáty. Můžeme je 

vidět podél hlavních a frekventovaných ulic. Nyní ovšem už nejen v běžné parkové výsadbě, jak jsme 

byli zvyklí, ale hlavně v té dekorační. Zde se jedná o velmi obtížně dostupná místa. Například jsou to 

sloupy elektrického vedení tramvají, lamp veřejného osvětlení nebo stavebních prvků novodobé 

architektury. Jedná se o místa, kde lze umístit pouze minimum zeminy a rostliny s velkou vodní 

nenáročností. Dalším velmi důležitým a významným kritériem je požadavek velké snášenlivosti květin s 

jinými druhy, pro dosažení ještě krásnější dekorativnosti závěsů. To vše nám nabízí muškát. Jeho půdní 

a vodní nenáročnost u většiny druhů jej předurčuje k tomuto využití.  

 

Při cestách po republice jsem objevil okno s muškáty více než 300 let starého mlýna. Dnešní potomci, 

jak sami říkají, nejsou milovníky muškátů. Ale protože jde o velmi soudržnou rodinu, tak mi ukázali 

125 let starou fotografii s jejich praprarodiči. Stojí před mlýnem u stejného okna, tehdy ještě bez mříží, 
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ale už tenkrát s krásnými muškáty. Jak mi prozradili, tak přes veškeré rodinné peripetie se jim podařilo 

zachovat původní odrůdu. Ta krášlí okna dosud. I vnučka dnešních majitelů slíbila, že zde muškát 

zůstane i pro ty další potomky a kolemjdoucí. 

 

Muškát je snášenlivý a při troše pravidelné péče je i velmi nenáročný. Tak jak můžeme vidět na 

fotografiích, lze jím osadit i různé zbylé stavební materiály a on se nám odmění svou krásou po celou 

dobu vegetace. Neustále zdobí různá zákoutí a to k naší spokojenosti jak pěstitelské tak i estetické. 

Velké množství květů a barev vytváří proměnlivou a neustále se měnící náladu celého zátiší. 

Neuvěřitelně bohatý sortiment muškátů umožňuje vybrat muškáty jak bohatě kvetoucí, tak s krásným 

habitem a to jak pro místa velmi slunná, tak i pro místa stinná a vlhká. To vše umožňuje uplatnění a 

přežití muškátu nejen na našich zahradách, oknech, zápražích, tak i na veřejném prostoru.  

A možná bych ještě na závěr připsal, že za roční poplatek lze osadit každoročně nádoby dle vlastního 

výběru, jak říkala Alenka H. 

Vladimír Beran 

 

Technická poznámka: Př. Beran dodal ke svému příspěvku více jak 20 obrázků, které se do Zpravodaje 

vzhledem k jeho předem danému rozsahu nevejdou. Navíc ho připravil jen ve formátu PDF. Plné 

(neupravené) znění příspěvku a s ním i všechny obrázky jsou k dispozici v elektronické podobě 

Zpravodaje jako jeho příloha. Díky za pochopení – JGr. 

 

 

Vítáme nové členy, kteří přišli mezi nás v roce 2011, a těšíme se na spolupráci.  

 

Jsou to: 

Hrkal Martin z Hudlic, Hušner Jaroslav z Hýskova, Lehkovitch Rimma a Květa Šťastná z 

Prahy, Ing. Kmoníček Václav z Popůvek a Jirásek Zdeněk z Nového Bydžova.  

 

V letošním roce také mnozí z nás oslavili svoje kulaté výročí.  

 

Jsou to: 

Carraro Sonia, Elsner Wilhelm, Karlíková Věra, Nejdlová Eliška, Reichelt Petr, Ďurišová 

Libuše, Knotková Ludmila a Kmoníček Václav. 

 

Protože náš Zpravodaj nevychází každý měsíc, chceme všem našim oslavencům popřát nyní na 

konci roku hlavně pevné zdraví, pohodu v rodině, hodně úspěchů v pěstování muškátů, pevné nervy 

v boji proti všem škůdcům a hodně životního optimismu do dalších let. 

Marie Fialková 

 

!!! Nepřehlédněte !!! 

 

Další ročník výstavy  

MUŠKÁTOVÁ LODĚNICE 
se uskuteční ve dnech  

28. června až 8. července 2012 
 

Výroční členská schůze SZO ČZS Pelargonie se koná  

v sobotu 25. února 2012 od 9 hodin  
v sále Kulturního domu v Loděnici.  

Program obvyklý, účast nutná, nebo alespoň potřebná! 
17. číslo Zpravodaje připravil z pověření výboru Mgr. Jan Gratias. 

Vyšlo na webu 4. 11. 2011, v tištěné podobě 15. 11. 2011.  


